5

ДОГОВОР АРЕНДЫ ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА № _______

рп. Локня

          «     »                          20     г.
Администрация Локнянского муниципального округа, имеющая свое местоположение:  Псковская область, рп. Локня, ул. Первомайская, д. 31/8, в лице Главы Локнянского муниципального округа Белугина Ивана Дмитриевича, действующего на основании Устава Локнянского муниципального округа Псковской области, именуемый в дальнейшем Арендодатель, с одной стороны,

и ________________________________________________________________________________, именуемый в дальнейшем «Арендатор», с другой стороны,

в соответствии с протоколом о результатах аукциона на право заключения договора аренды от _________ № _____ заключили настоящий договор (далее — Договор)                                       о нижеследующем:
1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

1.1. Арендодатель сдал, а Арендатор принял в пользование на условиях аренды сроком на 20 лет до «     »                          20    г. земельный участок из земель населенных пунктов, имеющий кадастровый номер ________________________, площадью _______ кв.м, расположенный по адресу: Российская Федерация, Псковская область, ______________________________________________________________, с видом разрешенного использования: ________________________________________________ (далее — Участок).

1.2. Договор является актом приема-передачи Участка.
2. АРЕНДНАЯ ПЛАТА

2.1. Годовой размер арендной платы за право пользования Участком по настоящему договору составляет ______ (___________) руб. ____ коп.

2.2. Арендная плата исчисляется с даты подписания настоящего договора.

2.3. Задаток равный ____________ (__________) руб. ____ коп. засчитывается в качестве первого платежа за арендную плату, первый платеж за пользование Участком, с учётом внесённого задатка составляет _____________ (_________) руб. ____ коп.

2.4. Арендная плата вносится Арендатором единовременно в срок до 15 ноября текущего года на счет получателя средств р/сч. 03100643000000015700 УФК по Псковской области (Администрация Локнянского округа) в Отделение Псков//УФК по Псковской области, г. Псков, БИК 015805002 к/с 40102810145370000049, ИНН 6000006620, КПП 600001001, ОКТМО 58518000, КБК 12111105012140000120.

2.5. В случае неуплаты арендной платы в установленный Договором срок Арендатор уплачивает Арендодателю пеню в размере 1/360 ставки рефинансирования ЦБ РФ за каждый день просрочки от суммы платежа.

Пени вносится Арендатором на счет получателя средств р/сч. 03100643000000015700 УФК по Псковской области (Администрация Локнянского округа) в Отделение Псков//УФК по Псковской области, г. Псков, БИК 015805002 к/с 40102810145370000049, ИНН 6000006620, КПП 600001001, ОКТМО 58518000, КБК 12111105012140000120.

2.6. Неиспользование Участка Арендатором не может служить основанием невнесения арендной платы.
3. ОСОБЕННОСТИ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ УЧАСТКА

3.1. В планируемом пятне земельного участка электрические сети, принадлежащие филиалу ПАО Россети, отсутствуют.

Необходимо соблюдать требования Постановления Правительства РФ от 24.02.2009               № 160 «О порядке установления охранных зон объектов электросетевого хозяйства и особых условий использования земельных участков, расположенных в границах таких зон».

3.2 В охранных зонах запрещается осуществлять любые действия, которые могут нарушить безопасную работу объектов электросетевого хозяйства, в том числе привести                                   к их повреждению или уничтожению, и (или) повлечь причинение вреда жизни, здоровью граждан и имуществу физических или юридических лиц, а также повлечь нанесение экологического ущерба и возникновение пожаров, в том числе:

• размещать любые объекты и предметы (материалы) в пределах созданных                             в соответствии с требованиями нормативно-технических документов проходов и подъездов для доступа к объектам электросетевого хозяйства, а также проводить любые работы и возводить сооружения, которые могут препятствовать доступу к объектам электросетевого хозяйства, без создания необходимых для такого доступа проходов и подъездов;

• размещать детские и спортивные площадки, стадионы, рынки, торговые точки, полевые станы, загоны для скота, гаражи и стоянки всех видов машин и механизмов, проводить любые мероприятия, связанные с большим скоплением людей, не занятых выполнением разрешенных            в установленном порядке работ (в охранных зонах воздушных линий электропередачи).

3.3. Получение технических условий на подключение земельного участка к сетям               ПАО «Россети Северо-Запад» возможно только в рамках процедуры технологического присоединения, регламентированной разделом II Правил технологического присоединения энергопринимающих устройств потребителей электрической энергии, объектов по производству электрической энергии, а также объектов электросетевого хозяйства, принадлежащих сетевым организациям и иным лицам, к электрическим сетям, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 27.12.2004 г. № 861.

3.4. Участок расположен вне зон охраны, защитных зон  объектов культурного наследия.

В соответствии с пунктом 4 статьи 36 Федерального закона от 25.06.2002 № 73-ФЗ              «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов РФ» земляные, строительные, хозяйственные и иные работы должны быть немедленно приостановлены исполнителем работ в случае обнаружения объекта, обладающего признаками объекта культурного наследия.

Исполнитель работ в течение трех рабочих дней со дня их обнаружения обязан направить заявление в письменной форме об указанных объектах в региональный орган охраны объектов культурного наследия.

3.5. Арендодатель гарантирует, что предмет Договора не обременен зарегистрированными правами и претензиями третьих лиц, о которых Арендодатель не мог не знать.
4. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ АРЕНДОДАТЕЛЯ

4.1. Арендодатель имеет право:

4.1.1. Вносить по согласованию с Арендатором в Договор необходимые изменения и уточнения в случае внесения таковых в действующее законодательство или нормативные акты, регулирующие использование земель населенных пунктов.

4.1.2. Осуществлять контроль за использованием и охраной земель, предоставленных в аренду, приостанавливать работы, ведущиеся Арендатором с нарушением условий Договора.

4.1.3. Досрочно расторгнуть настоящий Договор в случаях:

- нарушения Арендатором условий Договора;

- использования участка не по целевому назначению;

- при невнесении арендной платы по истечении 6 (шести) месяцев установленного Договором срока платежа;

- не использования земельного участка в течение установленного законодательством срока.

4.1.4. На беспрепятственный доступ на территорию арендуемого земельного участка с целью его осмотра на предмет соблюдения условий Договора.

4.1.5. На возмещение убытков, включая упущенную выгоду, причиненных ухудшением качества арендованных земель в результате деятельности Арендатора.

4.1.6. Требовать через суд выполнения Арендатором всех условий Договора.

4.2. Арендодатель обязан:

4.2.1. Выполнять в полном объеме все условия Договора.

4.2.2. Передать Арендатору земельный участок в состоянии, соответствующем условиям Договора.

4.2.3. Не вмешиваться в хозяйственную деятельность Арендатора, связанную с использованием земли, если она не противоречит условиям Договора и земельному законодательству Российской Федерации и Псковской области.

4.2.4. Не издавать специальных актов, затрагивающих (ущемляющих, ограничивающих) права Арендатора, кроме случаев, оговоренных в Договоре.
5. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ АРЕНДАТОРА

5.1. Арендатор имеет право:

5.1.1. Использовать Участок в соответствии с целью и условиями его предоставления.

5.1.2. На заключение нового договора аренды земельного участка в соответствии с требованиями действующего законодательства.

5.1.3. Досрочно расторгнуть Договор при исчезновении необходимости аренды Участка, направив не менее чем за 60 (шестьдесят) календарных дней уведомление об этом Арендодателю.

5.1.4. На сохранение всех прав по Договору при смене собственника, переданного в аренду Участка.

5.2. Арендатор обязан:

5.2.1. Эффективно использовать Участок в соответствии с его целевым назначением и разрешенным использованием способами, которые не должны наносить вреда окружающей природной среде, земле как природному объекту.

5.2.2. Выполнять в полном объеме все условия Договора.

5.2.3. Своевременно в соответствии с Договором вносить арендную плату.

5.2.4. Не допускать действий, приводящих к ухудшению качественных характеристик Участка, экологической обстановки на арендуемой территории, а также к загрязнению территории поселения.

5.2.5. Обеспечивать Арендодателю, органам государственного контроля за использованием и охраной земель свободный доступ на Участок в целях контроля за использованием земель.

5.2.6. Выполнять в соответствии с требованиями соответствующих служб условия эксплуатации городских подземных и наземных коммуникаций, сооружений, дорог, проездов и т.п. и не препятствовать их ремонту и обслуживанию.

5.2.7. Не нарушать права других землепользователей.
5.3. Арендатор не вправе передавать свои права и обязанности по Договору  третьим лицам.
6. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН

6.1. За нарушение условий Договора Стороны несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации и Псковской области.
7. ИЗМЕНЕНИЕ ДОГОВОРА АРЕНДЫ

7.1. Изменения, дополнения и поправки к условиям Договора аренды будут действительны только тогда, когда они сделаны в письменной форме и подписаны Сторонами, кроме случаев, упомянутых в Договоре.
8. ДОПОЛНИТЕЛЬНЫЕ УСЛОВИЯ ДОГОВОРА

8.1. Реорганизация Арендодателя, а также перемена собственника Участка не являются основанием для одностороннего расторжения Договора.
9. РАССМОТРЕНИЕ И УРЕГУЛИРОВАНИЕ СПОРОВ

9.1. Все споры между Сторонами, возникающие по Договору, разрешаются в соответствии с законодательством Российской Федерации.
10. ОСОБЫЕ УСЛОВИЯ ДОГОВОРА

10.1. Договор вступает в силу с момента его государственной регистрации и распространяется на правоотношения, возникшие с даты подписания настоящего договора.

10.2. Настоящий договор составлен в форме электронного документа, подписан сторонами с применением усиленных квалифицированных электронных подписей уполномоченных лиц сторон договора.

11. ЮРИДИЧЕСКИЕ И ПОЧТОВЫЕ АДРЕСА СТОРОН
Арендодателя
Администрация Локнянского округа  Юридический адрес: 182900, Псковская область, Локнянский район, рп. Локня, ул. Первомайская, д. 31/8; ИНН 6000006620, КПП 600001001.
Арендатора
__________________________________________________________________________________
Подписи сторон
Арендодатель

             Арендатор
Глава Локнянского муниципального

округа

                ___________________
___________________ И.Д. Белугин                                                 _________________________
М.П.